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S t y c z e ń

I I  — Sekretarz generalny CSU Erwin 
Huber stwierdził, że do zjednoczenia 
Niem.ec dojdzie przed 2000 r. Polityk za
proponował przeprowadzenie w  tej spra
w ie referendum na terytorium obu 
państw niemieckich. Huber sprzeciwił się 
też wypowiadaniu się przez prezydenta 
RFN w sprawie zachodniej granicy Pol
ski. gdyż w  odniesieniu do tego proble
mu ostateczną decyzję mogą podjąć tyl
ko zjednoczone Niemcy.
2 1 — Prezydent Czechosłowacji Vaclav 
Havel przybył w towarzystwie premie
ra Mariana Czalfy i ministra spraw za
granicznych Jiri Dienstbiera z kilku
godzinną wizytą do RFN. Rozmowy z 
czołowym: politykami zachodniońiemie- 
ckimi odbyły się  w Monachium, gdzie 
Havel przybył bezpośrednio z NRD. 
Wizyta w obu państwach niemieckich 
jest pierwszą zagraniczną podróżą nowe
go prezydenta Czechosłowacji. V. Havel 
oświadczył dziennikarzom, że w polityce 
zagranicznej Pragi stosunki z dwoma 
państwami niemieckimi m ają zasadnicze 
znaczenie.
3 1 — W Berlinie rozpoczęły się roko
wania przedstawicieli ministerstw pra
cy i opieki społecznej RFN i NRD. Ro
zmowy prowadzą podsekretarze stanu 
w obu ministerstwach. W centrum uwa
gi znalazły się problemy rynku pracy 
i skutki otwarcia granicy niemiecko- 
-niemieckiej dla systemów ochrony so
cjalnej w obu państwach. Rokowania 
określa się jako początek budowy fun
damentu wspólnoty traktatowej RFN— 
—NRD.
3 1 — Polityk CDU Kurt Biedenkopf 
spotkał się w  stolicy NRD z premierem  
Hansem Modrowem. Głównym tematem  
wymiany poglądów była problematyka 
gospodarcza.
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3 1 — Sekretarz generalny CDU Vol- 
ker Riihe stwierdził,, że jego partia w  
pełni popiera rezolucję Bundestagu z 8 
listopada uib. r. w sprawie zachodniej 
granicy Polski. Stanowisko to zostało za
warte w liście sekretarza generalnego 
do chadeckich członków Bundestagu w  
sprawie zjednoczenia Niemiec.
4 1 — Rozwój sytuacji w Europie Wscho
dniej i sprawa zjednoczenia Niemiec by
ły głównymi tematami spotkania kan
clerza Kohla i prezydenta Francois Mit- 
terranda w  letniej posiadłości prezyden
ta w Gaskonii.
4 1 — W przekonaniu przewodniczącego 
FDP hr. Otto Lambisdorffa, który, za
kończył wizytę w  Bułgarii, sytuacja w 
tym kraju je>st wprawdzie trudna, lecz 
lepsza w  porównaniu z innymi kraja
mi Europy Wschodniej. Tego samego 
dnia Lambsdorff przybył do Rumuniii. 
gdzie spotkał się z przedstawicielami 
władz i reprezentantami mniejszości nie
mieckiej. Polityk powiedział następnie 
dziennikarzom, że obecne kierownictwo 
Rumunii uznaje prawo Niemców do zje
dnoczenia.
5 1 — Zachodnioniemieckie minister
stwo spraw zagranicznych podało, że w 
ubiegłym roku do RFN przybyło 343 854 
przesiedleńców z NRD oraz 377 055 z 
innych krajów socjalistycznych, w  tym 
250 340 z Polski i 98 134 z ZSRR.
5 1 ' — Zdaniem Horsta Ehmke (SPD) 
zawieranie ważnych umów z obecnym  
kierownictwem NRD jest formą popar
cia dla SED w  zbliżających się wybo
rach.
5 1 — Szef Federalnego Urzędu Ochro
ny Konstytucji Gerhard Boeden powie
dział, że agenci z Europy Wschodniej 
nadal prowadzą działalność w  RFN. gro
madząc informacje natury politycznej, 
wojskowej, a przede wszystkim gospo
darczej. ____
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6 1 —• Przemawiając na tradycyjnym  
spotkaniu aktywu FDP zorganizowanym  
w Stuttgarcie w dniu św ięta Trzech Kró
li min. Hans-Dietrich Genscher oznaj
mił, że ten. kto pragnie, by stanowisko 
zachodnicniemieckie wobec kwestii za
chodniej granicy Polski pozostało otwar
te, zamyka tym samym drzwi do jedno
ści niemieckiej. Genscher dodał, iż „nic, 
nawet konstytucja nie przeszkadza nam, 
by już teraz powiedzieć, że my Niem- 

. cy w RFN i NRD, ani teraz, ani w  przy
szłości. ani podzieleni, ani też zjedno
czeń:. nie będziemy kwestionować pol
skiej granicy zachodniej”.
3 1 — O. Lamibsdorff wypowiedział się 
przeciwko planowanemu spotkaniu kan
clerza Kohla z premierem Modrowem. 
Zdaniem przewodniczącego FDP dojście 
do skutku wizyty Modrowa w  RFN oz
naczałoby poparcie dla SED w kampa
nii przedwyborczej w NRD.
9 I — Podczas tradycyjnego przyjęcia 
noworocznego dla dyplomatów prezydent 
federalny Richard von Weizsacker 
oświadczył w  Bonn, że RFN 'będzie dą
żyć do przezwyciężenia podziału Europy 
i Niemiec.
9 1 — Szef frakcji CDU/CSU w  Bun
destagu Alfred Dregger (CDU) wystąpił 
z postulatem, by nad wyborami w  NRD 
objęła nadzór ONZ.
10 I — Węgierski minister spraw za
granicznych Gyula Horn przybył na za
proszenie Fundacji im. Gustaya Stre
semanna z wizytą do RFN. Gość spot- 
tkał się m.in. z H.-D. Genscherem.
11 I — Premier H. Modrow stwierdził 
na forum Izby Ludowej NRD, iż pro
blem zjednoczenia Niemiec nie stoi" na 
porządku dziennym, a jedynie notuje się 
szczególne natężenie stosunków miedzy 
NRD i RFN.
11 I — Kanclerz Kohl w wywiadzie te
lewizyjnym wyraził pogląd., że H. Mo
drow w swym  ostatnim oświadczeniu 
nie wytyczył tak jasnego programu de
mokratyzacji.. jak 'uczyniły to rządy 
Polski czy Węgier. Kohl dodał jednak, 
że nie chce kwestionować w oli Modro
wa przeprowadzenia reform w NRD.
11 I — Min. oświaty RFN Jurgen Mol- 
lemann (FDP) wezwał w  trakcie swego 
pobytu w  Berlinie władze NRD do zre
formowania systemu szkolnictwa w  tym 
kraju. Mollemann spotkał się ze swym  
wschodnioniemieckim kolegą Hansem- 
-Heinzem Emonsem.
12 I — Min. H.-D. Genscher stwierdził 
na konferencji prasowej, że NRD mo
głaby jeszcze przed 1993 r. przystąpić 
do Europejskiej Wspólnoty Gospodar
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czej. Umożliwiają to specjalne stosun
ki. jakie łączą już obydwa państwa nie
mieckie.
12 I — Wizytę w  NRD rozpoczął mini
ster finansów RFN i szef bawarskiej 
CSU Theo Waigel.
13 I — H.-J. Vo.gel spotkał się  w Ber
linie z premierem H. Modrowem. Prze
wodniczący zachodnioniemieckiej SPD 
omawiał prablemy związane z urzeczy
wistnianiem wspólnoty traktatowej mię
dzy obydwoma państwami niemieckimi. 
Vogel domagał się też od Modrowa rów
ności szans dla opozycji podczas walki 
wyborczej.
14 I — Podczas konferencji delegatów  
wschodnioniemiieckiej SPD w Berlinie 
występujący jako gość H. J. Vogel za
oferował w imieniu swej partii wszech
stronną pomoc enerdowskim socjalde
mokratom. Vogel z uznaniem wyraził 
się o stanowisku wschodnioniemieckiej 
SPD w sprawie zjednoczenia Niemiec 
i zachodniej granicy Polski. Enerdowska 
SPD opowiada się za szybkim zjedno
czeniem obu państw niemieckich.
14 I — W wywiadzie dla rozgłośni ra
diowej Deutschlandfunk min. Genscher 
stwierdził, iż w dyskusji na temat nie
mieckiej Wspólnoty traktatowej należy 
oddzielić kwestię szybkiej pomocy go
spodarczej dla NRD od rozważań w  
sprawie przyszłego kształtu stosunków  
między obydwoma państwami. Minister 
spraw zagranicznych podkreślił, że 
wspólnota traktatowa może być zawią
zana jedynie z NRD będącą państwem  
w pełni demokratycznym.
14 I — Rzecznik frakcji parlamentarnej 
CDU/CSU w  Bundestagu  Matthias Wds- 
sman (CDU) w ezwał na łamach tygo
dnika ..Bild am Sonntag” władze wscho- 
dnioniemieckie do uznania marki RFN 
za drugi środek płatniczy. Zdaniem Wiss- 
manna NRD nie jest w  stanie zdobyć 
się na własną walutę wymienialną.
11 I — Federalny minister spraw w e
wnętrznych Wolfgang Schaubłe (CDU) 
wezwał rząd NRD do zaniechania dzia
łalności szpiegowskiej w  RFN. Według 
słów ministra aktywność wywiadu ener- 
dowskiego w  Republice Federalnej jest 
nadal duża.
15 -16  I — Min. H.-D. Genscher jako 
pierwszy polityk zachodni od czasu oba
lenia Nicolae Ceausescu przebywał w  
Rumunii. Gość spotkał się z przewo
dniczącym Frontu Ocalenia Rumunii 
łonem Iliescu. premierem Petru Roma
nem i rumuńskim ministrem spraw za
granicznych Sergiu Celaciem. a także, 
w  Siibiu i Timisoarze, z przedstawicie
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lami mniejszości niemieckiej. Agencje 
podają, że ok. 100 tys. mieszkających w 
Rumunii N:emców zamierza przesiedlić 
się do RFN. Genscher przywiózł swym  
samolotem 4 tony odżywek dla niemo
wląt, lekarstw i sprzętu medycznego. 
Republika Federalna wystąpiła z obie
tnicą pomocy dla Rumunii, jednak za
kres tej pomocy pozostaje jeszcze spra
wą otwartą.
15 I ■— Prezydium zachodnioniemiec
kiej SPD podjęło w Bonn uchwałę w 
sprawie form pomocy dla swej „bliźnia
czej” partii w  NRD.
16 I — Wicepremier i minister gospo
darki NRD Christa Luft przeprowadziła 
w Bonn rozmowy w sprawie zachodnio
niemieckiej pomocy dla swego kraju.
16 I — HainS Modrow jako pierwszy w  
dziejach NRD premier tego państwa 
przybył do Berlina Zachodniego, gdzie 
przeprowadził trzygodzinną rozmowę z 
burmistrzem Walterem Momperem (SPD).
16 I — Na posiedzeniu kierownictwa 
koalicji rządzącej w Bonn uzgodniono, 
że rozpoczęcie budowy wspólnoty trak
tatowej nastąpi dopiero po przeprowa
dzeniu w NRD wolnych wyborów.
16 1 — Federalny minister ochrony śro
dowiska Klaus Tópfer (CDU) rozpoczął 
wizytę w NRD. Głównym tematem roz
mów polityka jest sprawa zwiększenia 
bezpieczeństwa reaktorów w enerdow- 
skich siłowniach atomowych. Topfer ja
ko pierwszy zachodnioniemiecki m ini
ster odwiedził ściśle strzeżony ośrodek 
atomowy Morslełen. Gość rozmawiał 
m.in. ze swym nowym wschodnionie- 
mieckim kolegą Peterem Diederichem
i z przedstawicielami opozycji. Podpi
sano porozumienie dotyczące budowy w  
NRD urządzeń wczesnego ostrzegania i 
powołano do życia wspólną komisję ds. 
ochrony środowiska.
17 I — Na odbywającej się w Paryżu 
konferencji poświęconej stosunkom m ię
dzynarodowym kanclerz Kohl powie
dział, iż Niemcy pragną trwałego poje
dnania z Polakami i pragną, by .Pola
cy mieli zapewnione życie w bezpie
cznych granicach”. Nikt nie chce ..wią
zać ponownego zjednoczenia z przesu
nięciem istniejących granic, które w 
przyszłej Europie wolności ,i tak stracą 
na znaczeniu”. Jednak z punktu widze
nia prawa kwestia ostatecznych granic 
Niemiec musi zostać odłożona do czasu 
zawarcia traktatu pokojowego, a Repu
blika Federalna może wypowiadać się 
jedynie we własnym imieniu.
17 I — Federalny minister spraw w e
wnętrznych W. Schauble oznajmił na
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forum Bundestagu, iż rząd RFN nie za
mierza ograniczać liczby przesiedleń
ców z NRD i państw wschodniej Euro
py. W bieżącym roku zarejestrowano już 
ok. 40 tyj. przesiedleńców z tych kra
jów.
18 I — Przebywający w Bułgarii min.
H.-D. Genscher spotkał się z prezyden
tem Petyrem Mładenowem i ^ministrem 
spraw zagranicznych Bojko Dymitro
wem. Miejscem rozmów było Burgas, 
gdyż gęsta mgła uniemożliwiała lądowa
nie samolotu zachodnioniemieckiego m i
nistra spraw zagranicznych na sofijskim  
lotnisku. Genscherowi zależało głównie 
na zachęceniu polityków bułgarskich do 
przyspieszenia tempa reform i wykazy
wania większej tolerancji wobec mniej
szości tureckiej. Gość z Bonn rozmawiał 
także z przedstawicielami opozycji.
18 1 — Podczas poświęconej polityce 
zjednoczeniowej debaty w Bundestagu 
szef Urzędu Kanclerskiego min. Rudolf 
Seiters (CDU) powiedział, że od listo
pada ub.r. RFN wsparła różnymi kana
łami NRD na łączną sumę ponad 6 mld 
DM. Rząd federalny zdecydowany jest 
nadal pomagać NRD, ale oczekuje od 
rządu Modrowa większego zdecydowa
nia i konsekwencji w  przeprowadzaniu 
reform. Seiters oznajmił też, iż wspólno
ta traktatowa będzie prowadzić do stru
ktur konfederacyjnych. a następnie do 
zjednoczenia Niemiec. Traktat może być 
jednak zawarty dopiero po przeprowa
dzeniu w NRD wolnych wyborów.
19 I — Bundestag  zaaprobował wniosek 
SPD w  sprawie bezdewizowego ruchu 
turystycznego z Węgrami. Deputowani 
wyrazili wobec Węgier wdzięczność w  
związku z postawą tego kraju podczas 
ubiegłorocznego exodusu uchodźców z 
NRD.
19 I — H.-D. Genscher opowiedział się 
w wywiadzie radiowym za zawarciem  
przez NRD układu o kooperacji i sto
warzyszeniu z Europejską Wspólnotą 
Gospodarczą. Federalny minister spraw 
zagranicznych powiedział też, że decy
zje taką pragną podjąć również inne 
kraje bloku radzieckiego.
21 I ■ w wypowiedzi dla telewizji au
striackiej min. Genscher opowiedział się 
za podjęciem przez RFN rozmów w 
sprawie unii walutowej z NRD. Genscher 
■stwierdził, że już teraz marka zącho- 
dmomemiecka stała się w NRD druga 
walutą.
21 I — Przewodniczący Izby Ludowej 
NRD Giinther Maleuda złożył przewo
dniczącej Bundestagu  oraz marszałkom 
Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej Pol
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skiej propozycje spotkania się w War
szawie lub w innym polskim mieście. W 
czasie spotkania przewodniczący parla
mentów trzech państw powinni zama
nifestować wspólną wolę uznania istnie
jącej zachodniej granicy Polski.
21' I — W wywiadzie dla tygodnika 
..Bunte” federalny minister gospodarki 
Helmut Haussmann (FDP) stwierdził, że 
w celu likwidacji dystansu ekonomiczne
go wobec RFN gospodarka NRD w y
maga zainwestowania 500 mld DM. NRD 
mogłaby osiągnąć dobrobyt najwcześniej 
na początku przyszłego stulecia.
22 I —■ W rozmowie telefonicznej z sze
fem Urzędu Kanclerskiego R. Seitensem  
premier Modrow zdementował pogłoski, 
jakoby część b. funkcjonariuszy wscho- 
dnioniemieckiej służby bezpieczeństwa 
planowała w NRD przewrót.
22 I — Do Bonn przybyła delegacja 
Obywatelskiego Klubu Parlamentarnego 
w Sejmie na czele z posłem Ryszardem 
Bugajem. Członkowie delegacji sipotka-
li się w następnych dniach m.in. z prze
wodniczącą Bundestagu  Ritą Siissmuth.
23 I — Do Berlina przybył min. H. 
Haussmann. Federalny minister gospo
darki stoi na czele delegacji zachodnio

niemieckiej, która wzięła następnie udział 
w p'erwszym posiedzeniu nowo utwo
rzonej niemiecko-niemiecikiej komisji 
gospodarczej. Delegacji NRD przewodni
czył minister handlu zagranicznego 
Gerhard Beil.
23 I — Przebywający z jednodniową w i
zytą w  Bonn I sekretarz KC PZPR Mie
czysław F. Rakowski przeprowadził roz
mowy z Willy Brandtem. Hansem Jo- 
chenem Voglem i Horstem Ehmke. Ra
kowski zabiegał o przyjęcie do Między
narodówki Socjalistycznej partii, która 
miała wyłonić się z kończącej działal
ność PZPR.
24 I — Minister spraw wewnętrznych 
W. Schauble zaakcentował w  w yw ia
dzie radiowym wolę rządu federalnego 
dalszego przyjmowania przesiedleńców  
z Europy Wschodniej. Schauble pole
mizował w  tej sprawie z socjaldemo
kratycznym kandydatem na kanclerza, 
premierem Saary Oskarem Lafontaiinem.
25 I — Szef Urzędu Kanclerskiego R. 
Seiters spotkał się w  stolicy NRD z pre
mierem H. Modrowem. Omawiano pro
gram pobytu Modrowa w  RFN. Zacho- 
dmioniemiecki polityk rozmawiał też z 
przedstawicielami opozycji i Kościołów.
25 I — Minister finansów RFN Theo 
Waigel oraz prezes Bundesbańku Karl- 
-Otto Pohl oświadczyli w  oddzielnie 
złożonych deklaracjach, że unia mone
tarna pomiędzy obydwoma państwami
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niemieckimi jest przedwczesna. Agencje 
tłumaczą takie stanowisko dążeniem do 
zachowania dotychczasowej siły zacho- 
dnioniemńeckiego pieniądza.
26 X — W Bonn odbyła się kierowana 
p.'zez min. W. Schauble konferencja 
ministrów spraw wewnętrznych i m ini
strów opieki społecznej z poszczególnych 
krajów związkowych RFN. Omawiano 
problemy przesiedleńców. Obecnie z sa
mej tylko NRD do RFN przybywa dzien
nie ok. 2 tys. osób.
28 I — Przemawiający w  Magdeburgu 
premier Saksonii Dolnej Ernst Albrecht 
(CDU) opowiedział się za natychmia
stowym wprowadzeniem jednolitego oby
watelstwa niemieckiego. Zdaniem A l
brechta stworzy to de facto jedność nie
miecką.
28 I — Z czterodniową wizytą przybył 
do RFN polski minister pracy i polityki 
socjalnej Jacek Kuroń. Polityk przepro
wadził szereg rozmów ze swym zacho- 
dnioniemieckim kolegą Norbertem Blu- 
mem (CDU), a także przyjęty został przez 
kanclerza H. Kohla. prezydenta R. v. 
Weizsaokera. W. Brandta i in.
30 I — Podczas moskiewskich rozmów 
Modrow—Gorbaczow radziecki przywód
ca n ie wykluczył możliwości zjednoczenia 
Niemiec.
30 I — Min. H.-D. Genscher z zadowo
leniem powitał w wypowiedzi telew i
zyjnej wiadomośp, że M. Gorbaczow nie 
chce utrudniać zjednoczenia Niemiec. 
Genscher powiedział też, że przyszłe 
Niemcy pozostaną w sojuszu NATO.
30 I — Przebywający w Dreźnie pre
mier Lothar Spath \CDU) obiecał, że 
Badenia-Wirtembergia pospieszy z finan
sową pomocą niektórym rejonom NRD.
30 I — Sekretarz generalny CDU Vol- 
ker Riihe uczestniczył w  Erfurcie po raz 
pierwszy w  imprezie zorganizowanej 
przez wschodnioniemiećkie ugrupowanie 
opozycyjne Demokratyczny Przełom. 
Podczas wiecu Riihe wygłosił przem ówie
nie.
31 I — Kanclerz Kohl jako ..zachęcają
ce” określił oświadczenie M. Gorbaczo
wa w  sprawie możliwości zjednoczenia 
Niemiec. W. Brandt stwierdził, że w y
stąpienie Gorbaczowa stanowi „nową da
tę” w  dziejach kwestii niemieckiej. 
Przebywający w  Berlinie socjaldemo
kratyczny kandydat na kanclerza Oskar 
Lafontaine powitał słowa radzieckiego 
przywódcy z dużym zadowoleniem. W 
podobnym tonie utrzymane były reakcje 
wielu innych polityków niemieckich.
31 I — H.-D. Genscher ponownie w y
powiedział się za pozostaniem zjedno
czonych Niemiec w. So i us zu  Północno
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atlantyckim, odrzucając koncepcję neu
tralizacji państwa. Minister spraw za
granicznych dodał jednak, że terytorium  
obecnej NRD musi pozostać zdem ilita- 
ryzowane.
31 I — Po dwudniowym pobycie w  
Berlinie wschodnim, Rudawach i Turyn
gii V. Ruhe wypowiedział się w  optymi
stycznym tonie na temat możliwości 
utworzenia w NRD sojuszu sił chrześci- 
jańsko-liberalnych i konserwatywnych.
31 I — Do stolicy Saksonii przybył pre
mier Bawarii Max Streibl (CSU), któ
remu towarzyszy liczna delegacja eks
pertów gospodarczych.. Streibl oznajmił, 
że Bawania. sąsiad b. kraju związko
wego Saksonii, gotowa jest udzielić jej 
poparcia ekonomicznego.

L u t y

1 - 2 II — W Norymberdze odbyły się  
rozińowy H.-D. Genschera z przebywa
jącym w RFN czechosłowackim m ini
strem spraw zagranicznych Jiri Dienst- 
b i erem. Omawiano m.in. sprawę inwe
stycji zachodnioniemieckich w Czecho
słowacji i problem pomocy RFN dla te
go kraju,, powołano wspólną komisję hi
storyków do zbadania dziejów wzajem 
nych stosunków oraz uzgodniono, że 
wkrótce zniesione zostaną obowiązkowe 
wizy w ruchu podróżnych między obu 
państwami. Zniesiona też zostanie obo
wiązkowa wymiana dewiz dla przyby
wających do Czechosłowacji turystów  
z RFN. Genscher poinformował, że rząd 
boński zamierza znieść również obowią
zek wiz dla Węgrów. Obaj ministrowie 
.podpilsali' również protokół o wymianie 
instytutów kultury.
1 H — Premier NRD H. Modrow przed
stawił wobec dziennikarzy własną kon
cepcję utworzenia jednolitego, zneutra
lizowanego państwa niemieckiego ze 
stolicą w Berlinie. W opublikowanym  
oświadczeniu kanclerz Kohl odrzucił 
Projekt Modrowa jako ..sprzeczny z lo
giką ogólnoeuropejskiego procesu zje
dnoczeniowego”.
1 II — Kanclerz Kohl spotkał się w  
Berlinie Zachodnim z przewodniczącym  
enerdowskiej CDU Lotharem de Mai- 
*iere i przywódcami niektórych organi
zacji opozycyjnych z NRD. Omawiano 
Perspektywy sojuszu wyborczego cen- 
tl'oprawicy w  NRD.
* II —  Przedstawiciele zachodnioberliń- 
skdego senatu poinformowali, że Poilacy. 
Którzy podpisali tzw. Volkslistę nr 3,
1 0  p r ;

nie będą odtąd uznawani przez władze 
Berlina Zachodniego za osoby narodo
wości niemieckiej.
2 II —- Na zakończenie swej pięciodnio
wej wizyty w NRD premier Badenii- 
-Wirtembergii Lothar Spath (CDU) spot
kał się w  Berlinie z H. Modrowem.
2 II — Federalny minister finansów Theo 
Waigel (CSU) oświadczył, że między 
obydwoma państwami niemieckimi po
winno dojść do zawarcia unii opartej 
na wspólnej walucie, tj. marce zacho
dnioniemieckiej. Tym samym Waigel 
zmienił swe dotychczasowe stanowisko 
w sprawie unii.
2 II — Rzecznik .rządu federalnego Die
ter Vogel powiedział, że RFN o przy
szłym kształcie zjednoczonych Niemiec 
będzie rozmawiać dopiero z wyłonio
nym w wolnych wyborach rządem NRD.
3 I I  — Podczas Światowego Forum Go
spodarczego w  Davos (Szwajcaria) kan
clerz Kohl ostrzegł przed nadużywaniem  
cierpliwości dążącego do zjednoczenia 
Niemiec społeczeństwa NRD. Kohl za
apelował jednocześnie do państw zacho
dnich o niesienie pomocy NRD. Szef 
rządu bońiskiego spotkał się następnie 
w kuluarach obrad z premierem Mo
drowem, uzasadniając mu sw ą decyzję
o odrzuceniu koncepcji utworzenia neu
tralnych Niemiec. Zdaniem kanclerza 
neutralność Niemiec oznaczałaby wyizo
lowanie kraju. Kohl powiedział wobec 
dziennikarzy, że przedmiotem rozmowy 
była również fala przesiedleńców z NRD. 
3 II — Ok. 200 polityków i ekspertów  
zachodnich uczestniczących w odbywa
jącym się w  Monachium sympozjum od
rzuciło możliwość utworzenia neutral
nych Niemiec.
3 II — Telewizja zachodnioniemiecka 
poinformowała, że b. szef SED Egon 
Krenz odwiedził po raz pierwszy pry
watnie RFN, przebywał w  Bremie i 
Hamburgu.
4 I I  _  Występując w  telewizji zacho
dnioniemieckiej min. H.-D. Genscher po
wiedział. że oba niemieckie rządy i par-

’ lamenty powinny wydać po wyborach do 
Izby Ludowej NRD wspólne oświadcze
nie stwierdzające, iż Niemcy nie zgła
szają żadnych roiszczeń terytorialnych 
wobec swych sąsiadów, a tym samym  
wobec Polski.
5 - 8  II — W Republice Federalnej prze
bywał polski minister spraw zagrani
cznych prof, Krzysztof Skubiszewski. 
Polski gość przeprowadził kilika rund 
rozmów z H.-D. Genscherem i spotkał 
się m.in. z H. Kohlem, Th. Waiglem, 
H. J. Yoglem, O. Lambsdorfem, R. Siiis-
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smuth. Omawiano kwestię pomocy za- 
chodnioniemieckiej dla Polski i proce
sy zachodzące w Niemczech i Europie 
Wschodniej.
5 II — Rządy obu państw niemieckich  
opowiedziały się za wprowadzeniem unii 
walutowej między NRD i RFN. Wice
premier i minister gospodarki NRD 
Christa Luft stwierdziła, że należy w  
tej sprawie przeprowadzić referendum. 
Jednocześnie Ch. Luft zaapelowała pod- 
czais obrad ..okrągłego stołu” do rządu 
bońs.kiego o udzielenie jej krajowi na
tychmiastowej. nieoprocentowanej po
mocy w wysokości 10 -15 mld DM.
5 II — W Bonn poinformowano nieofi
cjalnie, że podczas niedawnej (25 sty
cznia br.) wizyty w Berlinie szefa Urzę
du Kanclerskiego R. Seitersa strona 
enerdowska zwróciła się o pomoc w wy
sokości 15 mld DM.
5 II — Przedstawiciele niektórych, za
siadających przy ..okrągłym stole” partii 
wschodnioniemieckich przyjęli rezolucję 
sprzeciwiającą się angażowaniu w kam
panię wyborczą w NRD polityków  
bońskich. Głosujące przeciwko rezolucji 
enerdowskie CDU, SPD i Demokraty
czny Przełom nie zamierzają stosować 
się do tych ustaleń. Politycy głównych 
partii zachodnioniemieckich także usto
sunkowali się negatywnie do rezolucji.
6 II — Kanclerz Kohl poinformował, że 
rząd federalny zamierza następnego dnia 
zaproponować NRD utworzenie unii 
walutowej między dwoma pańsitwami. 
Także H. J. Vogel stwierdził, że należy 
niezwłocznie rozpocząć w  tej sprawie 
rokowania.
6 II — Szef Bundesbanku  Karl Otto Pohl 
przeprowadził w  Berlinie Zachodnim 

. rozmowę z prezesem Banku Państwo
wego^ NRD Horstem Kaminskim. Obaj 
rozmówcy uznali za niem ożliwy do zre
alizowania plan H. Kohla wprowadzenia 
w  NRD jako waluty marki zachodnionie
mieckiej.
6 II — Komentując przyspieszenie ter- 
m :nu wyborów w  NRD (które odbędą 
się 18 marca) ..Frankfurter Allgemeine 
Zeitung” wiskazuje na duże szanse w y
borcze wschodnioniemieckiej SPD. „co 
mogłoby wpłynąć także na sytuację ’ w 
Reipuhlvce Federalnej”.''
7 H — Rząd boński zatwierdził na swym  
posiedzeniu oficjalny dokument w  spra- 
wie_ niezwłocznego przystąpienia do ne
gocjacji na temat unii gospodarczej
i walutowej między obydwoma państwa
mi niemieckimi.
7 II — Radziecki minister spraw zagra
nicznych Eduard Szewardnadze oświad
czył w  obecności dziennikarzy, że rząd
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ZSRR jest gotów do rozważenia propo
zycji min. Genschera, by zjednoczone 
Niemcy należały do Sojuszu Północno
atlantyckiego. Szewardnadze poinformo
wał,, że w  najbliżiszą sobotę do Moskwy 
przybędą H. Kohl i H.-D. Genscher.
7 II — Federalny minister finansów  
Theo Waigel powiedział, że wprowadze
nie w NRD marki zachodnioniemieckiej 
przyczyni się do zmniejszenia strumie
nia emigracji z tego kraju.
8 II — Rzecznik rządu federalnego miin. 
Hans Klein (CDU) poinformował, że in i
cjatywa podróży do Moskwy wyszła ze 
strony H. Kohla.
8 II — W wywiadzie dla zachodnionie
mieckiej telewizji premier Modrow oz
najmił, .że oficjalnie nie został poinfor
mowany o projekcie uniiii walutowej
i gospodarczej. Premier NRD dowiedział 
się o takim zamiarze rządu RFN z te
lewizji.
8 II — Federalny minister sprawiedli
wości Hans Engelhard (FDP) oświadczył 
w  Bundestagu, że ustawa zasadnicza 
RFN jest odpowiednią podstawą dla 
przyszłej konstytucji zjednoczonych Nie
miec.
8 II — Federalny minister gospodarki 
Helmut Haussmann (FDP) oznajmił w  
wypowiedzi dla rozgłośni Deutschland- 
funk, że jeszcze przez jakiś czas trzeba 
będzie liczyć się z napływem przesie
dleńców z NRD. Minister wyraził prze
konanie. że część przesiedleńców wróci 
jednak w  strony rodzinne.
8 II — W odbywającej się w  Poczda
mie konferencji w  udziałem polityków
i ekspertów rozbrojeniowych uczestni
czyli m.in. H.-D. Genscher. W. Momper
i Ch. Luft. Min. Genscher w  sw ym  w y
stąpieniu wysunął projekt, aby dwa pań
stwa niemieckie złożyły oświadczenia, 
gwarantujące nienaruszalność granic w  
E uropie.
9 II — Min. H. Klein poinformował, że 
w związku ze złą sytuacją zaopatrze
niową w  ZSRR rząd bońbki oddał do 
natychmiastowej dyspozycji władz ra
dzieckich sumę 220 min DM. Do Zwią
zku Radzieckiego zostały wysłane trans- j 
porty żywności.
9 II — Jednym z głównych tematów  
rozmów amerykańskiego sekretarza sta
nu Jamesa Bakera z M. Gorbaczowem
i E. Szewardnadze w  Moskwie był pro
blem zjednoczenia Niemiec.
9 II — Prezes Bundesbanku  K. O. Pohl 
stwierdził, że wprowadzenie niemiecko- 
-niemieckiej unii monetarnej .będzie się 
wiązać z ogromnymi kosztami. Pohl po
parł jednak ostatecznie projekt kancle
rza w tej sprawia-
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10 II —T H. Kohl i H.-D. Genscher przy
byli z krótką wizytą do Moskwy, gdzie 
zostali przyjęci przez M. Gorbaczowa 
i E. Szewardnadze. Według słów kan
clerza radziecki przywódca zapewnił go, 
że Związek Radziecki „uszanuje decy
zję Niemców” w sprawie zjednoczenia 
i że ..tylko naród niemiecki może roz
strzygać o swoim losie”. Omawiano też 
sprawy gospodarcze,, wynikające z fak
tu, iż NRD jest dużym do,stawcą dla 
Związku Radzieckiego. Według niektó
rych źródeł Kohl miał zapewnić swych 
rozmówców, że ..RFN pokryje wszystkie 
zobowiązania NRD wobec Moskwy”. 
Część komentatorów przypuszcza, że do 
wzajemnego zrozumienia przyczynił się 
przyznany ZSRR przez rząd federalny 
dar w postaci 220 min DM na zakup ar
tykułów żywnościowych w krajach EWG.
11 II — Bezpośrednio po powrocie do 
Bonn z rozmów moskiewskich H.-D. 
Genscher dokonał w  niedzielnym maga
zynie telewizyjnym Presse Club opty
mistycznej oceny tego spotkania. „Wy
daje się. że rozwialiśmy wątpliwości 
Związku Radzieckiego”, powiedział mi
nister dodając, że mając już wcześniej 
placet trzech mocarstw zachodnich na 
kroczenie w kierunku jedności, rząd fe
deralny uzyskał obecnie także zgodę 
Kremla.
12 II — Przewodnicząca Bundestagu Ri
ta Siissmuth w wywiadzie dla enerdow- 
skiej gazety ..Neue Zeit” wypowiedziała 
się przeciwko neutralizacji zjednoczo
nych Niemiec.
12 -13  II — Podczas spotkania m ini
strów spraw zagranicznych Układu War
szawskiego i NATO  w  sprawie „otwar
tego nieba”, które odbyło się w  Otta
wie. jednym z głównych tematów stała 
się sprawa zjednoczenia Niemiec. Po za
kończeniu konferencji doszło w Otta
w ie do spotkania ministrów spraw za
granicznych czterech mocarstw zwycię
skich w drugiej wojniie światowej i sze
fów dyplomacji obu państw niemieckich. 
Uzgodniono rychłe rozpoczęcie rokowań 
na temat aspektów bezpieczeństwa zje
dnoczenia Niemiec. Jako wielki sukces 
dyplomacji zachodniondemieckiej uzna
no zaakceptowanie wysuniętej przez Gen
schera koncepcji zorganizowania kon
ferencji zjednoczeniowej według formu
ły .,2-j-4”. Natomiast z pewnym zasko
czeniem przyjęto ponownie przeciwne 
przyjęciu do NATO zjednoczonych N ie
miec stanowisko Związku Radzieckiego. 
13- 14 II — W Bonn odbyły się rozmo
wy kanclerza Kohla z premierem Mo
drowem. W spotkaniu uczestniczyło też 

ministrów enerdowskich, prawie ca
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ły gabinet boński oraz premierzy nie
których krajów związkowych RFN. Dru
giego dnia w obradach wzięli udział 
również przedstawiciele banków i prze
mysłu. H. Modrow został także przyję
ty przez prezydenta R. von Weizsaclte- 
ra. W zasadzie jedynym praktycznym  
efektem rozmów było powołanie wspól
nej komisji do spraw przygotowania unii 
walutowej i gospodarczej. Delegacja 
enerdowska opuściła Bonn wyraźnie roz
czarowana, a H. Modrow stwierdził,, że 
jego państwo nie pozwoli dać się wchło
nąć przez RFN. Podczas konferencji pra
sowej kanclerz Kohl oświadczył m.in., 
że „określenie granic jest sprawą przy
szłego parlamentu niemieckiego”.
13 II — Prezydent Wojciech Jaruzelski 
powiedział w wywiadzie dla telewizji 
NRD, że równolegle z prawem narodu 
niemieckiego do samostanowienia „po
szanowane być musi prawo innych na
rodów do egzystencji w  poczuciu bez
pieczeństwa. Tyczy to szczególnie na
rodu polskiego., mającego za sobą bole
sne doświadczenia historyczne. Gwaran
cja granic państwowych to dla nas spra
wa życia i śm ierci”.
13 II — Rzecznik rządu polskiego Mał
gorzata Niezabitowska oświadczyła w 
Londynie, że rząd polski pragnie ucze
stniczyć w planowanej konferencji na 
temat zjednoczenia Niemiec.
14 II — W Bonn poinformowano, że 
rząd zachodnioniemiecki dąży do zwoła
nia konferencji zjednoczeniowej jeszcze 
w tym roku.
14 II — Przebywający z wizytą w  Lon
dynie premier Tadeusz Mazowiecki po
wiedział, że rząd polski będzie zabiegał
o uczestnictwo w  konferencji zjednocze
niowej. gdyż w  sprawie bezpieczeństwa 
Polski decyzje nie mogą być podejmo
wane przez innych.
14 II — Wedłuig nieoficjalnych informa
cji pochodzących ze źródeł rządowych 
w  Bonn, RFN w istocie odrzuca możli
wość uczestnictwa Polski w  konferencji

15 II — Podczas burzliwych obrad Bun
destagu kanclerz Kohl złożył deklarację 
na temat wizyty w  Moskwie i rozmów 
z premierem Modrowem. Zdaniem kan
clerza zjednoczenie Niemiec nigdy nie 
było tak bliskie jak obecnie, a to głó
wnie dzięki stanowisku M. Gorbaczowa, 
który uznał, że Niemcy sami powinni 
decydować o swym losie. Mówca stw ier
dził. że zjednoczone Niemcy nie mogą 
być ani zdemilitaryzowane. ani zneutra
lizowane, lecz związane z zachodnim so
juszem. Kohl oznajmił, że takie stano
wisko zajął podczas ostatnich rozmów z
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Gorbaczowem. Opozycja zarzuciła rzą
dowi, że delegacja NRD została przyję
ta w  Bonn wyniośle i arogancko oraz 
że rząd federalny nie udzielił NRD po
ważniejszej pomocy.
15 II — W wywiadzie radiowym min. 
Genscher wypowiedział się przeciwko 
udziałowi Polski w konferencji na te
m at zjednoczenia Niemiec.
15 II — Podczas konferencji premierów  
krajów związkowych RFN, która odby
ła się z udziałem kanclerza Kohla usta
lono, że kraje te zostaną włączone do 
dialogu z NRD w  sprawie zjednoczenia.
15 II — Organ Komunistycznej Partii 
Czechosłowacji, „Rude Pravo”, stwier
dził. że także Czechosłowacja powinna 
uczestniczyć w  rozmowach dotyczących 
zjednoczenia Niemiec.
15 II — Rzecznik jugosłowiańskiego 
MSZ Ivo Vajigł powiedział na konferen
cji prasowej w  Belgradzie, że zjedno
czenie Niemiec jest sprawą narodu nie
mieckiego. Vajgl podkreślił jednak,, że 
ze względów historycznych państwa Eu
ropy mają prawo oczekiwać, że zjedno
czenie n ie zmniejszy stopnia zaufania 
na kontynencie oraz niie wpłynie ujem
nie na stabilność i nienaruszalność gra
nic.
IG II — Federalny minister obrony Ger
hard Stoltenberg (CDU) oznajmił na kon- 

, ferencji prasowej w Bonn, że w  przy
szłości gwarancje ochronne NATO  nie 
mogą obejmować jedynie terytorium  
obecnej RFN, gdyż oznaczałoby to „osła
bienie całych Niemiec”. Stoltenberg do
dał jednak, że na obecnym obszarze nie 
powinny stacjonować wojska NATO  ani 
być rozmieszczone stanowiska dowodze
nia. W ujęciu ministra na terenie obe
cnej NRD mogą nastomiast stacjonować 
„wojska niem ieckie” nie podporządko
wane NATO. Wypowiedź Stoltenberga 
wywołała poważne kontrowersje, także 
wśród polityków koalicji (FDP).
16 II — Jak powiedziała w  Warszawie 
M. Niezabitowska, .Polska żąda trakta
towego uregulowania sprawy granicy na 
Odrze i Nysie. Traktat taki powinien 
zastać parafowany pTzed zjednoczeniem, 
a podpisany po powstaniu jednolitego 
państwa niemieckiego. Polska pragnie też 
uczestniczyć w  tej części konferencji 
zjednoczeniowej, która dotyczyć będzie 
kwestii bezpieczeństwa granic.
16 II — Zastępca rzecznika prasowego 
rządu federalnego Dieter Yogel odparł 
zarzuty strony enerdowskiej w  sprawie 
nieudzielenia NRD postulowanej przez 
nią pomocy finansowej w  wysokości 15 
mld DM. Zdaniem Vogla jest to kolej
na próba odwrócenia uwagi społeczeń
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stwa wschodnioniemieckiego od istotnych 
źródeł kryzysu.
16 II — Premier Mazowiecki przepro
wadził z M. Gorbaczowem rozmowę te
lefoniczną poświęconą sprawom nie
mieckim. Tego samego dnia polski pre
mier spotkał się w  Warszawie z H. Mo
drowem.
17 II — H.-D. Genscher powtórzył w 
wywiadzie radiowym, że zjednoczone 
Niemcy muszą być członkiem NATO , 
zaś Zachód zgodny jest co do tego, by 
jego wojska nie stacjonowały na tere
nie obecnej NRD. Występując na im 
prezie zorganizowanej w  Halle min. 
Genscher stwierdził, że po wyborach w  
NRD oba państwa niemieckie powinny 
wydać deklaracje w  sprawie trwałości 
zachodniej granicy Polski.
17 II — RFN gotowa jest przyjść z po
mocą NRD. ale ,.we właściwym czasie 
i pod właściwym  adresem”, powiedział 
na zakończenie tzw. małego zjazdu CSU 
w Augsburgu federalny minister finan
sów Th. Waigel.
17 II — Przebywający w Berlinie prze
wodniczący FDP hr. Otto Lambsdorff 
powiedział, że unia monetarna nie mo
że być zawarta z obecnym rządem NRD. 
który jest również odpowiedzialny za 
stan gospodarki państwa. Natomiast Kurt 
Biedenkopf (CDU) opowiedział się na 
łamach „Welt am Sonntag” za natych
miastowym zawarciem unii.
17 II — Tygodnik „Welt am Sonntag” 
podał, jakoby podczas ostatniej wizyty  
Kohla i Genschera w  Moskwie w  za
mian za zgodę Związku Radzieckiego na 
zjednoczenie Niemiec strona zachodnio- 
niemiecka zobowiązała się do uznania 
polskiej granicy zachodniej przez przy
szłe zjednoczone państwo oraz do prze
jęcia zobowiązań NRD wobec ZSRR. 
Rzecznik rządu federalnego zdemento
w ał te doniesienia, jednak tylko w czę
ści dotyczącej NRD: RFN nie może prze
jąć zobowiązań, których wysokości i za
kresu nie zna.
18 II — W wywiadzie telewizyjnym  
prezydent R. von Weizlsacker przestrzegł 
przed dążeniami do — jak się wyraził
— ..zainkasowania” NRD.
18 II — Federalny minister pracy Nor
bert Bliim (CDU) powiedział w  wywia
dzie dla tygodnika „Bunte”, że zjedno
czenia Niemiec ..nie da się osiągnąć gra
tis". Bliim n ie wykluczył możliwości 
podniesienia podatków w  RFN.
19 II — W wvwipdzie dla ..Izwiestii” 
min. E. Szewardnadze oświadczył, że w 
sprawie zjednoczenia Niemiec Związek 
Radziecki nie powiedział jeszcze osta
tniego słowa. Zdaiiem  ministra proces
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zjednoczenia jest sztucznie przyspiesza
ny. ,yZjednoczenie nie nastąpi tak szy
bko, jak się to przewiduje w  Bonn. W 
najlepszym razie potrzeiba na to kilka 
lat”. Wywiad Szewardnadze został ode
brany jako usztywnienie dotychczasowe
go stanowiska radzieckiego.
19 II — Tygodnik ,.Der Spiegel” zamie
ści! tekst wywiadu z Walentinem Fali- 
nem. Polityk radziecki powiedział m.in., 
iż ten. kto chce przystąpienia całych 
Niemiec do NATO, nie jest zw,denni
kiem zjednoczenia.
19 II — Władze NRD oficjalnie rozpo
częły formalny demontaż muru w po
bliżu Bramy Brandenburskiej.
19 II — Biorący udział w kampanii wy
borczej w  NRD wiceprzewodniczący 
CSU i bawarski mioilster spraw w ew nę
trznych Edmund Stoiber skrytykował na 
wiecu w  Dreźnie rząd Modrowa, Na 
wiecu w Halle przemawiał premier 
Saksonii Dolnej Ernst' Albrecht (CDU). 
zaś federalny minister komunikacji 
Friedrich Zimmermann (CSU) wystąpił 
na wiecu w  Plauen (okręg Karl-Marx- 
-Stadt). W innych miastach występowali 
Johannes Rau (SPD). Alfred Dregger 
i (CDU) oraz Ignaz Kiechle (CSU).
19 II — Premier Hesji Walter Wallmann 
zaproponował jako stolicę zjednoczonych 
Niemiec Frankfurt n. Menem. Poprze
dnio premier Bawarii Max Streibl zgło
sił propozycję Monachium. Norymbergi 
lub Augsburga.
20 II — W Berlinie odbyło się pierwsze 
spotkanie niemiecko-niemieckiej komisji 
ekspertów, powołanej do opracowania 
projektu unii walutowej i gospodarczej.
20 II — Kanclerz Kohl wystąpił w  Er- 
furcie po raz pierwszy na imprezie 
przedwyborczej, zonganizowanej przez 
prawicowy Sojusz na rzecz Niemiec.
20 II — Rzecznik rządu bońskiego sprze
ciwił się stwierdzeniu E. Szewardnadze. 
jakoby do zjednoczenia Niemiec mogło 
dojść dopiero za kilka lat.
20 H — Występujący na paryskim ko
lokwium Dokąd zmierza wschodnia Eu
ropa Bronisław Geremek i Adam Mich
nik w  ostry sposób postawili kwestię 
zagwarantowania granicy na Odrze 
i Nysie. ..Targnięcie się na tę granicę 
oznacza po prostu wojnę”, powiedział 
A. Michnik.
21 II — w publikowanym przez „Praw
dę” wywiadzie M. Gorbaczow powie
dział, że ..zjednoczenie Niemiec nie do
tyczy tylko samych Niemców. (. . . ) Nie 
sposób wyobrazić sobie, aby Niemcy po
rozumieli się między sobą. a następnie 
zaproponowali pozostałym krajom jedy
nie zaakceptowanie podjętych przez nich
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decyzji”. Poruszając kwestię bezpieczeń
stwa granic Gorbaczow stwierdził, że 
granica na Odrze i  Nysie musi być za
gwarantowana. Polityk zaakcentował 
również, że zjednoczenie Niemiec nie 
może zachwiać istniejącej między Ukła
dem Warszawskim a NATO  równowagi. 
21 II — Na poświęconej w yłącznie te
matyce niemieckiej konferencji praso
wej T. Mazowiecki oświadczył, że Pol
ska gotowa jest do zawarcia traktatu, 
w którym granica na Odrze i Nysie by
łaby jednoznacznie potwierdzona. Trak
tat powinien być parafowany jeszcze 
przez' obydwa państwa niemieckie, a 
podpisany przez Polskę i Niemcy po 
zjednoczeniu. Premier dodał, że Polska 
nie aspiruje do statusu uczestnika kon
ferencji .,2+4”, ale musi być obecna 
przy omawianiu tych spraw, które do
tyczą bezpieczeństwa sąsiadów Niemiec.
21 II — Doradca kanclerza Kohla ds. 
polityki zagranicznej Horst Teltschik 
wyjaśnił, że RFN pospieszyła z pomo
cą zaopatrzeniową dla Związku Radzie
ckiego.. ponieważ rząd federalny jest 
wydatnie zainteresowany powodzeniem  
reform w  ZSRR.
21 II — Belgradzkie MSZ poinformo
wało. że z chwilą zjednoczenia Niemiec 
Jugosławia zwróci się w  sprawie od
szkodowań za straty poniesione w w y
niku agresji i okupacji niemieckiej.
22 II — Zastępca rzecznika rządu boń
skiego D. Vogel odrzucił żądania T. Ma
zowieckiego twierdząc,, że tylko przy
szły „ogólnoniemiecki suweren” może 
zadecydować o zawarciu traktatu. Vo- 
gel odrzucił też żądanie w  sprawie udzia
łu Polski w konferencji ,,2+4”.
22 51 — Przebywający z wizytą w Sta
nach Zjednoczonych prezydent Vaclav 
Havel oświadczył na konferencji praso
wej. że jakkolwiek Czechosłowacja nie 
dąży do uczestnictwa w  konferencji 
.„2+4”. to rozumie jednak zaniepokoje
nie Polski w  związku z konferencją 
i polskie aspiracje do udziału w tym 
spotkaniu.
22 II — Min. obrony NRD adm. Theo
dor Hoffmann opowiedział się za utwo
rzeniem wspólnych niemieckich federal
nych sił zbrojnych przyszłego zjedno
czonego państwa. Admirał dodał, że pro
jektowana armia powiinna być mniej 
liczna niż obecnie istniejące armie RFŃ 
i NRD ł.ącznie i opowiedział się za jej 
defensywnym charakterem.
22 II — Głównym tematem warszaw
skich rozmów tymczasowego prezyden
ta Węgier Matyasa Sziirosa były spra
w y niemieckie. k -s

Instytut Zachodni



150 Kalendarium

22 - 24 II — W Poznaniu obradowało VI 
Forum Polska—RFN.
23 II — Premier H. Modrow przebywał 
z jednodniową wizytą w Hamburgu.
33 II — T. Mazowiecki przeprowadził 
rozmowę telefoniczną z H. Kohlem. Te
go samego dnia polski premier wysto
sował do M. Gorbaczowa, G. Busha i M. 
Thatcher listy przedstawiające stanowi
sko Warszawy w  sprawie zjednoczenia 
Niemiec i udziału Polski w  dyskusji nad 
międzynarodowymi aspektami tego pro
cesu.
23 II — D. Vogeł oświadczył w  Bonn. 
że rząd zachodnioniemiecki przystąpi po 
marcowych wyborach w  NRD do ro
zmów z rządem wschodnianiemieckim na 
temat zagwarantowania polskiej granicy 
zachodniej.
23 II — Mim. Genscher stwierdził, że 
nie ma nic przeciwko temu, by oba pań
stw a niemieckie wspólnie oświadczyły, 
że nie kwestionują granicy na Odrze 
i Nysie.
23 II — Przemawiający na odbywają
cym się w Lipsku zjeździe wschodnio- 
niemieckiej SPD O. Lafontaine zaatako
wał politykę H. Kohla zarzucając kan
clerzowi faktyczne nieudzielanie pomo
cy NRD i lekceważenie poczucia bezpie
czeństwa sąsiadów.
23 II — W Bonn odbyło się pierwsze 
posiedzenie niemiecko-niemieokiej komi- 
sjii ds. ochrony środowiska.
24 II — Odbywający się  w  Lipsku zjazd 
wschodnioniemieckiej SPD wybrał na 
swego honorowego przewodniczącego 
Willy Brandta. Delegaci przyjęli program 
wyborczy z dokładnym terminarzem w  
sprawie zjednoczenia Niemiec.
24 II — H.-D. Genscher wziął udział 
w zorganizowanym w Karl-Marx-Stadt 
zjeździe wschodnioniemieckiej FDP.
24 II — W wywiadzie dla ..Spiegla” pre
zes Bundesbanku  Karl Otto Pohl uspo
koił mieszkańców NRD, że ich oszczę
dności nie ucierpią wskutek dojścia do 
skutku unii monetarnej.
25 II — Na Zjeździe wschodniej SPD 
H. J. Vogel powiedział, że należy dążyć 
do zjednoczenia Niemiec, a nie do ane
ks j i NRD przez RFN.
25 II — Na konferencji prasowej po 
spotkaniu z prezydentem Georgem Bu
shem w  Camp David kanclerz Kohl po
nownie uchylił się od zajęcia jedno
znacznego stanowiska w sprawie grani
cy na Odrze i Nysie. Przewodniczący 
FDP hr. O. Lambsdorff poddał krytyce 
postawę kanclerza.
26 II — Agencja TASS  pisze, że zjed
noczone Niem cy w  NATO  są nie do
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przyjęcia dla Związku Radzieckiego, 
identyczną opinię wyraził w  wywiadzie 
dla agencji Nowosti doradca M. Gor
baczowa, Nikołaj Portugałow.
26 II — Rzecznik FDP ds. polityki za
granicznej pani Hildegard Hamm-Brii- 
cher poświadczyła w wywiadzie dla 
..Neue Osnabrucker Zeitung”, że wolni 
demokraci muszą uzależnić swe pozosta
wanie w  koalicji rządowej z CDU od 
uznania przez kanclerza polskiej grani
cy zachodniej. Nie można już dłużej to
lerować ..lawirowania” Kohla.
27 II — Min. H.-D. Genscher poparł 
propozycje T. Mazowieckiego w  sprawie 
uznania granicy oraz uznał za zrozumia
łe oczekiwania Polski związane z udzia
łem w konferencji „2+4”.
27 II — Szef Urzędu Kanclerskiego 
R. Seiters oświadczył w wywiadzie te
lewizyjnym. że zjednoczone Niemcy obej
mą swymi granicami jedynie RFN. NRD 
i Berlin Zachodni, a rząd federalny go
tów jest poddać pod głosowanie w  Bun
destagu  oświadczenie na temat trwałości 
polskiej granicy zachodniej.
27 II — Przewodnicząca Bundestagu 
R. Siissmuth powiedziała w  wywiadzie 
dla telewizji RTL Plus, że Niemcy zjed
noczą się w granicach z 1990 r.
27 II — Rzecznik CDU/CSU ds. polityki 
zagranicznej Eduard Lintner (CSU) 
stwierdził, że należy zamknąć już dysku
sję wokół polskiej granicy zachodniej. 
Zdaniem polityka „ogólnoniemiecki su- 
weren” i tak uzna tę granicę.
28 II — Min. K. Skubiszewski prze
prowadził rozmowę telefoniczną z
H.-D. Genscherem.
28 II — Na posiedzeniu gabinetu fede
ralnego kanclerz Kohl stwierdził, że ro
zumie polskie życzenie prawnego uzna
nia granicy oraz przychyla się do pro
pozycji, by trwałość tej granicy potwier
dziły jednobrzmiące deklaracje Bundes
tagu i Izby Ludowej NRD.
28 II — Występując wieczorem w  pro- 
.gramie telewizji enerdowskiej kanclerz 
Kohl odrzucił propozycję T. Mazowiec
kiego, by oba rządy niemieckie wynego
cjowały jeszcze przed zjednoczeniem  
układ o granicy z Polską, który byłby 
ratyfikowany już przez ogólnoniemiecki 
parlament. Kanclerz powiedział też, że 
jeśli min. Genscher udziela poparcia 
propozycji Mazowieckiego, to zaprzecza 
swemu poprzedniemu stanowisku. Kohl 
odrzucił następnie stawianie na porząd
ku dziennym sprawy ewentualnych w y
płat przez Niemcy reparacji bądź od
szkodowań.
28 II — Przewodniczący Związku Wy
pędzonych Herbert Czaja zaatakował
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w ostry sposób min. Genschera w związ
ku ze sprawą granicy na Odrze i Nysie. 
28 II — Prezydent Czechosłowacji V. Ha- 
vel powiedział, że zaprosił prezydenta 
R. von Weizsackera do złożenia wizyty 
w Pradze w  rocznicę zajęcia miasta 
przez wojska niemieckie w 1939 r. Ha- 
vel raz jeszcze poparł starania Polski
o udział w konferencji na temat zjed
noczenia Niemiec i stwierdził, że grani
ca na Odrze i Nysie musi być ostatecz

nie zagwarantowana. Starania Polski po
parł też czechosłowacki minister spraw 
zagranicznych Jiri Dienstbier, który 
stwierdził ponadto, że ostateczna decy
zja o zjednoczeniu Niemiec powinna 
zapaść na spotkaniu 35 państw — 
uczestników KBWE.
28 II — N. Portugałow zażądał w  w y
wiadzie dla agencji Nowosti wycofa
nia broni jądrowej z terytorium RFN 
w przypadku zjednoczenia Niemiec.

Opracowanie: Stanisław Zerko
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Książka ukazuje p ro ces kszta łtow ania  się  to żsa m o śc i p a ń 
stw ow ej i narod ow ej NRD, sz c z e g ó ln ie  w o b ec  RFN. Prezentuje  
problem y u sa m o d zie ln ia n ia  s ię  i zd ob yw an ia  przez NRD su 
w erenn ej pozycji w e  w spółczesn ym  system ie  stosunków  m iędzy
narodow ych. G łów ny nurt pracy zw iązan y  je s t  z koncepcja, 
o d g ra n icza n ia  NRD od RFN w  d ia lek ty ce  p o k o jo w eg o  w sp ó ł
istn ien ia , z a k ła d a ją c e g o  w sp ó łp ra cę  i k onfrontację obu  państw .
Problem  ten  przedstaw iony zo sta ł w w ym iarze dwustronnym  -  
m iędzyniem ieckim  i w ielostronnym  -  m iędzynarodow ym , zw łaszcza  
na tle  stosunków  W sch ó d -Z a ch ó d  w  la ta ch  s ie d e m d zies ią ty ch . 1

Książka p ok azu je  sk om p likow ane i trudne warunki, w jak ich  1
rodziło  s ię  o d ręb n e  stan ow isk o  i sa m o o k reśla n ie  s ię  NRD w o b ec  
RFN, n a p o ty k a ją ce  na d ia m etra ln ie  przeciw staw ną doktrynę  
za ch o d n io n iem ieck ą  o  dalszym  istn ien iu  „o tw a rteg o  problem u  
n iem ieck ieg o " .
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